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Aprova creditlo especial, alterando o vigente
Orgamento Geral do Estado.

Art. 1° Aprova crédito especial ao Orgamento Gera! do Estado, aprovado pela Lei Estadual
n® 20.446, de 18 de dezembro de 2020, nc valor de RS 110.000,00 {cento e dez mil reais),
conforme Anexo | desta Lei.

Art. 2° Servira como recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1° desta Lei, igual
importancia proveniente de cancelamento de dotacdes, conforme Anexo |l desta Lei.

Art. 3° Cria no Orgamento Fiscal o Grupo de Natureza de Despesas Investimentos na
Dotagdo Or¢amentaria 2330.04122426.035 — Gestdo Administrativa — IPARDES, bem como
seu respectivo Detalhamento da Despesa por Modalidade e por Grupo de Fonte, conforme
Anexo Ill desta Lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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DECLARACAO N° 0212021
DECLARAGAO DE ADEQUAGAO DE DESPESA

Declaramos scb as penes da Lei, que a despesa abano identificada estd compativel com a
Lei n® 20431 de 15 de dezemibvo de 2020, referente 3 Lei de Diretrizes Orgamentarias e na
Lei n* 20.448 de 18 de dezembro de 2020 — Lei Orgamentaria Anual de 2021.

DECLARAMOS, ainda que a alteracic orgamentaria ora proposta preenche 0s requisitos
exgidos pela Lei Complementar n* 1012000 {Lei de Respcnsabiidade Fiscal),
especialmente quanto 3o estabelecido nos artiges 16 e 17 e que © saido orgamentdrio &
suliciente para atender as despesas orevistas para o presenie exercicio, néo causando
prejuizos @ programagao estabelecida.

n

Orgéio | Unidade PlAéNamrm FT | ALO | Aumentar Reduzir

23 30 8035 | 3350.3900 | 100 | L 110,000
23 30 6035 | 4480.5200 | 100 L 110.000
Curitiba, 27 de abell de 2021.
" Francisco Carios Regerio
Diretor Administrativo - Financelro
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JVEARANRO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 62/2021 Cuntiba, 23 de junho de 2021,

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que solicita a
aprovacao de Abertura de Crédito Especial no valor de R$ 110.000,80 (cento e dez mil
reais) ao vigente orgamento Geral do Estado, aprovado pela Lei Estadual n® 20.446, de 18
de dezembro de 2020, visando a criagao do grupo de natureza de despesa Investimentos,
na Atividade 6035 ~ Gestac Administrativa — IPARDES.

Desta feita, dlante da necessidade de despesas com a manutengdo da Atividade,
faz-se necessaria a abertura do referido crédito especial, visando a aquisicao e estagdes
de trabalho para o IPARDES.

Ressalta-se, ainda, que os recursos para cobertura da referida programagao,
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decorrem de cancelamento de dotagdes do proprio 6rgdo.

Por fim, em razao da importancia do presente Projeto e da urgéncia imposta pela
pandemia, requer-se que o presente Projeto de Lei seja apreciado em regime de urgéncia,
nos termos do art. 66, § 1°, da Constituigao Estadual do Parana.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovagao.

Atenciosamente,

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembieia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 17.762.097-1
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n°® 4604/2020 - DAP, em 23/6/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n® 293/2021 -
Mensagem n® 62/2021.

Curitiba, 25 de junho de 2021.

Camila Brlunetta
Matricula n° 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

( ) oguarda similitude com

( ) oguarda similitude com a(s) proposicao(oes) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposicao(oes)
arquivada(s)

(«¢) na@o possui similar nesta Casa.

( ) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao Legjplativa.

Camil etta
Matricula 4° 16.691
1- Ciente,

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicao e Justica.

i

Diretoria Degislativa

Curitiba, de 2021.

Centro Legisiotivo Presidente Anibal Khury
Owetonc Legisiotivo
Proga Nossa Senhora de Salete, s/n, £d. Poldcio XX de Dezembro — 32 Andar
Curitibo — PR ~ CEP: 80530-911 - Telefone: {41) 3350-4138.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia,pr.leg br

PARECER - GDNELSONJUSTUS

PARECER AO PROJETO 93

Projeto de Lei n°. 293/2021 .
APROVADO

:@q \CC: ' QJC' \1—\—

Autor: Poder Executivo - Mensagem n° 62/2021

Aprova crédito especial, alterando o vigente Orgamento Geral do Estado.

EMENTA: APROVA CREDITO ESPECIAL, ALTERANDO O VIGENTE ORCAMENTO
GERAL DO ESTADO. INICIATIVA PRIVATIVA. POSSIBILIDADE. ART. 24 CF. ARTS. 65,
87, 133 E 134 DA CE. ARTS. 40,43 E 46 DA LEI FEDERAL 4.320/64. ART. 29 L.C 101/00.
CONSTITUCTONAL. PARECER PELA APROVACAOQ.

PREAMBULO

O presente projeto de lel, de autoria do Poder Lxecutivo através da Mensagem n" 62/2021, tem por
objetivo aprovar crédilo especial, no valor de RS 110.000,00 (Cento ¢ dez mil reais) alterando o vigente
Or¢amento Geral do Estado.

FUNDAMENTACAQO



De inicio, compete & Comissido de Constituicdo ¢ Justi¢a, em consonancia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade,
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a téenica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissdo de Constituicao e Justi¢a:

1 - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio regimental ¢
carater estrutural das proposi¢des;

Adcmais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, 111, do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢io do Estado, cabera:

111 - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parand, observe-se:
Art. 65. A iniciativa das leis complementares ¢ ordindrias cabe a qualquer membro ou comissio

da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadfos, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢do.

Com efeito, a Constitui¢do Federal em seu artigo 24, inciso [l estabelece:
Art. 24, Compete a4 Unido, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

11 - or¢amento;

Além disso, podemos verificar a adequagido do proponente as normas pertinentes, nesse ponto dispoe a
Constitui¢do do Estado do Parana:

Art. 133. Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerio:
Il - as diretrizes orcamentirias anuais;

111 - os or¢camentos anuais.

§ 3°. A lei de diretrizes orcamentirias, de cardter anual, compreendera:

VI - os ajustamentos do plano plurianual decorrentes de uma reavaliagdo da realidade econdmica
¢ social do Estado;




O Projcto de Lei em exame, apresentado pelo Poder Executivo, objetiva aprovar a contratagio de
crédito adicional, nos termos da Lei Federal n® 4.320 de 1964:

Art. 40. Sao créditos adicionais, as autorizagoes de despesa nao computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei de Orcamento.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de exposicio justificativa,

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que nio comprometidos:

I - 0 superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

Art. 46. O ato que abrir crédito adicional indicara

a importincia, a espécie do mesmo ¢ a classificagdo da despesa, até onde for possivel.

Segundo a justificativa do Projeto de Lei, verifica-se que a abertura do crédito ¢ necessaria para
manuteng¢do da atividade do Instituto Paranaense de Desenvolvimento Licondmico ¢ Social —
IPARDES.

Ademais, scgundo o Art. 2° do Projeto de Lei, 0s recursos para a cobertura do crédito que se pretende
aprovar. provém de cancelamento de dotagdo orgamentaria, restando adequado aos termos da Lei
Complementar n® 101/00.

Ainda, segundo a Lei Complementar Federal n® 10100, operagdo de crédito ¢ definida como:

Art. 29. Para os efcitos desta Lei Complementar, sdo adotadas as scguintes definigacs:

I11 - operacio de erédito: compromisso financeiro assumido em razio de matuo, abertura de
crédito, emissdo e aceite de titulo, aquisi¢do financiada de bens, recebimento antecipado de
valores provenientes da venda a termo de bens e servicos, arrendamento mercantil e outras
operagoes assemelhadas, inclusive com o uso de derivativos financeiros;

Em seguida, ¢ preciso observar que a Constitui¢io Estadual aduz que compete privativamente ao
Governador do Estado iniciar o processo legislativo, na forma ¢ nos casos previstos nesta Constituicdo,
bem como realizar as operagdes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia, nos termos do
artigo 87, vejamos:



Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

IV — iniciar o processo legislativo, na forma ¢ nos casos previstos nesta Constitui¢io;

XIX — realizar as operacdes de crédito previamente autorizadas pela Assembleia.

Desta feita, verifica-se que a iniciativa legislativa do Poder Executivo estd perfeitamente dentro da
Constitucionalidade.

Por fim, no que tange a téenica legislativa, o projeto em anélisc ndo cncontra dbice nos requisitos da

Lei Complementar federal n® 95/98, bem como, no dmbito estadual, a Lei Complementar n® 176/2014,
as quais dispdem sobre a elaborag@o, a redagio, a alteragiio e a consolidacio das leis.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, opina-sc pcla APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por estarem presentes todos 0s requisitos
dc téenica legislativa.

Curitiba, 28 dc junho de 2021.

DEP. DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente

DEP. NELSON JUSTUS

Relator

PVSAA A by
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E)El! té Documento assinado eletronicamente por Nelson Roberto Placido Silva Justus, Deputado

:{;‘:‘3‘,“.,?{: Estadual, em 29/06/2021, as 10:48, conforme Ato da Comissae Executiva n® 2201/2019.

seii . § Pocumento assinado eletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual
e (fé - Presidente de Comissiio, em 29/06/2021, as 14:56, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n®
eletrenica 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 293/2021, de autoria do Poder
Executivo, encontra-se em condi¢des de prossequir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favordvel no ambito da
Comissao de Constituicao e Justica, o parecer foi aprovado na reuniao do dia
29 de junho de 2021.

Curitiba, 29 de junho de 2021.

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributacao.

(py liardi Alessi
Diretor Legislativo

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apolo as Comlissoes
3% andar- Fone; (41) 3350-4205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assemblcia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

RECER AQ PROJETO DE LEI N° 293/2021

Projeto de Lei n® 293/2021

Autor: Poder Exccutivo — Mensagem n® 62/2021

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE LEI N° 293/2021 DE
.AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. APROVA CREDITO ESPECIAL, ALTERANDO O
VIGENTE ORCAMENTO GERAL DO ESTADO.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo tem por objetivo aprovar crédito especial, alterando
o vigente Orgamento Geral do Estado.

Na Comissio de Constitui¢io e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o
mesmo aprovado.



FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete 4 Comissio de Finangas ¢ Tributacdo, em consonincia ao
disposto no artigo 42° do REGIMENTO IN [ERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO PARANA manifestar-se sobre:

Art, 42. Cabe a Comissio de Finangas e Tributa¢io manifestar-se sobre:

I - os aspectos financeiros e orcamentsrios publicos de quaisquer proposicdes que importem aumento
ou diminui¢do de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade
ou adequagio com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Org¢amentidrias ¢ o or¢amento anual;

I1 — as atividades financeiras do Estado; .
ITI - a matéria tributdria;
IV — os empréstimos pablicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneracio dos agentes politicos estaduais, incluindo os
secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Piiblico e do Tribunal de Contas; e

V1 — o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lci objetiva a aprovagao de abertura de crédito especial no valor ¢e R$1 10.000,00 (cento ¢ dez
mil reais) ao vigente Orgamento Geral do Estado aprovado pela Lei Estadual 20.446 de 18 de dezembro de
2020, visando a criagio do grupo de natureza de despesa Investimento, na atividade 6035- Gestio
Administrativa — [PARDES.

A abertura do crédito visa a aquisicdo e estagoes de trabalho para o IPARDES,

Diante do exposto, considerando que o presente Projeto ndo afronta quaisquer disposigio legal pertinente as
competéncias desta Comissio de Finangas ¢ Tributagio, pois as despesas estZo compativeis com o Decreto
Estadual 8.622/13, est4 em concordancia com a Lei Estadual 20.077/19, dispde sobre o Plano Plurianual
2020-2023, com a Lei de Diretrizes orcamentarias n°20431/20 e com a Lei Orgamentdria Anual 20.446/20.
Ressalta-se ainda, que os recursos para a cobertura da referida programagdo, decorrem de cancelamento de
dotagdo do proprio érgio.

Nada mais havendo a relatar, o Projeto em andlisc nio encontra-sc ébice 4 sua regular tramitacio.

E 0 voto.



CONC AOQ

Nada mais havendo a acrescentar na conclusio da presente andlise, encerro meu voto relatando pela
APROVACAO do Projeto de lei.

Curitiba, 02 de julho de 2021

DEP. NELSON JUSTUS
. Presidente

DEP. DELEGADO JACOVOS

Relator

L1 ) | Documento assinado cletronicamente por Daniela Miranda Motta, Analista Legislativo -
somatees 0§ Advogado, em 05/07/2021, as 14:24, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

Documento assinado cletronicamente por Nelson Roberto Placido Silva Justus, Deputado
Estadual, em 05/07/2021, as 14:34, conforme Ato da Comissdao Exccutiva n® 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Jose Aparecido Jacovos, Deputado Estadual, em
05/07/2021, as 14:45, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n°® 293/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no &mbito da Comissio de Finangas e
Tributagao, o parecer foi aprovado na reunido do dia 5 de julho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissées a seguir indicadas
€ encontra-se em condigbes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituigdo e Justica;
- Comissao de Finangas e Tributac3o.

Curitiba, 5 de julho de 2021.

——

Rafael Cafdofo
Mat, 16.9

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Cdmigsap de Orcamento.

Diretoria Legistativa - Coordenadoria de Apoio ds Comissées
3% andar - Fone; (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Scnhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

PARECER AO PROJETO DE LEI N*® 293/2021

Autoria: - Poder Executivo

I —RELATORIO

O Projeto de Lei acima epigrafado foi encaminhado pelo chefe do Executivo Estadual, acompanhado da
Mensagem n.° 62/2021, para este Legislativo, a fim de ser apreciado e votado pelos pares desta Casa, tem
como objetivo a aprovagio dec abertura de crédito especial no valor de R$ 110.000,00 (cento ¢ dez mil
reais) ao vigente Or¢amento Geral do Estado, aprovado pela Lei n° 20.446 de 18 de dezembro de 2020,

visando a criagdo do grupo de naturcza Investimentos, na Atividades 6035 — Gestdo Administrativa -
IPARDES.

A abertura do crédito é necessaria, visando a manutengdo da atividade do Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Econdmico e Social — IPARDES.

Desta forma, ressalta-se que os recursos da referida programagdo sdo decorrentes de cancelamento de
dotagoes do proprio 6rgio.

Desta mancira ficam criados:

I — no Orgamento Fiscal da Lei Orgamentaria Anual de 2021, a Dotagdo Orgamentaria 2330.04122426.035

— Gestio Administrativa - IPARDES, bem como seu respectivo Detalhamento da Despesa por Modalidade
e por Grupo de Fonte, conforme anexos 111 desta Lei.

Ademais, os recursos para cobertura do crédito sdo provenientes de cancelamento de dotagdes, conforme
Anexo II deste Projeto.

Desse modo, a despesa correré por conta da institui¢do proponente, tendo a mesma apresentada declaragdo
informando a adequagio orgamentaria e financeira, de acordo com a Lei Or¢amentaria Anual n® 20.446 de
18 de dezembro de 2020, compatibilidade com o Plano Plurianual aprovado pela Lei n” 20.077 de 03 de
janeiro de 2020.

II — DA FUNDAMENTACAO DO PARECER

A proposta ora em anlise tramitou pelas Comissdes de Constituigdo ¢ Justiga e Finangas sendo que scus
relatores exararam parecer favoravel.



A proposigdo apresentada, encontra o amparo legal nio violando a Lei Complementar Federal n® 101/2000
— Lei de Responsabilidade Fiscal.

A autorizagdo legislativa para a abertura de crédito especial ora proposta encontra-s¢ embasada no incj
XIX do art. 86 da Constituigdo Estadual que reza: !

“Art. 86. Compete privativamente ao Governador:

XIX — " realizar as operagies de crédito previamente autorizadas pela Assembleia”. o ;
“Art. 135 Sao vedados: e

V—a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem indicagio dos
recursos correspondentes. "

Assim como o Art. 43 da Lei 4.320/64 determina que para csses casos haja existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida de exposi¢do justificativa. Condi¢des estas
devidamente comprovadas no processo em comento, notadamente nos anexos I, 11 ¢ ilIl.

A autonomia do Poder ¢ a sua fungdo fiscalizadora devem ser sempre mantidas, para que o papel das
Institui¢des tenha legitimidade na consolidagdo do processo democritico. Assim a definigdo de limites
e/ou critérios aprovados pelos instrumentos legais ¢ a garantia de que este Legislativo exerce com
plenitude o seu papel constitucional.

[T — CONCLUSAQ &

Assim, chamada esta relatoria a se manifestar no projeto de lei em epigrafe, conforme preceitua o artigo
43 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, encerro meu voto relatando pela
APROVACAO do Projeto de Lei n°® 293/202 [, de autoria do Poder Executivo, em face de sua adequagio &
Legislagdo pertinente, bem como aos dispositivos regimentais aplicaveis.

Sala das Comissoes em, 07/07/2021.

DEP. EVANDRO ARAUJO
Presidente

DEP. ADEMIR BIER
__Relator

Documento assinado cletronicamente por Ademir Antonio Osmar Bier, Deputado Estadual, cm
07/07/2021, as 15:14, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019,

2 A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.brisci/verificar
informando o cédigo verificador 0404798 ¢ o codigo CRC 6FA23C7E.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 293/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no &mbito da Comissao de Orcamento, o
parecer foi aprovado na reunido do dia 7 de julho de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissoes a sequir indicadas
e encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicdo e justica;

- Comissao de Finangas e Tributacao;

- Comissao de Orcamento.

Curitiba, 7 de julho de 202].
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2. Encaminhe-se 8 ) ia Assisténcia ao Plenario.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio as Comissdes
3%andar - Fone: (41) 3350-2205



